

Til LGBT+ Danmark

Som medlemmer af foreningen vil vi til generalforsamlingen 2023 foreslå at følgende politiske krav tilføjes det politiske program:

- *Enhver form omvendelsespraksis rettet mod lgbt+ personer skal forbydes med omgående virkning i Danmark. Omvendelsesterapi antager mange former og omfatter medicinske, psykiatriske, psykologiske, religiøse, kulturelle og andre indgreb som forsøger på at ændre eller 'kurere', eller undertrykke et menneskes seksuelle orientering og/eller kønsidentitet. Forbuddet skal omfatte et annonceringsforbud.*
- Alternativt/supplerende kan Lgbt+ Danmark støtte sig SF's beslutningsforslag fra oktober 2020 om et øjeblikkeligt forbud: https://www.ft.dk/ripdf/samling/20201/beslutningsforslag/b61/20201_b61_som_fremsat.pdf

Motivation for forslaget:

Ingen menneskers følelser eller identitet som lgbt+'er er forkerte eller behandlingskrævende. Derfor må et forbud mod et omvendelsesterapi effektivt sætte ind for at forhindre ethvert indgreb som problematiserer eller nægter individet sin autentiske identitet.

Forbuddet må i udgangspunktet gælde alle uanset alder og uanset hvorvidt der foreligger et samtykke til terapi eller ej.

Straffelovsforbud kan ikke stå alene. Derfor skal forbuddet følges med kravet om forebyggende oplysningsindsatser om skadevirkningerne af omvendelsesterapi o. lign. Oplysningstiltag skal særligt rette sig til alle behandlere så som psykologer, psykoterapeuter, religiøse fokyndere, præster m.fl. som har et bærer et særligt etisk ansvar i mødet med rådgivningssøgende.

Flere ligestillingsministre, både i den nuværende og i den foregående regering har stillet et forbud i snarlig udsigt. Intet er dog sket, det selv om Als Research for år tilbage har fremstillet en rapport som dokumenterer problematikens alvorlighed og udbredelse i Danmark. Samtidig har flere nabolande vedtaget forbud på området, senest Spanien og Tyskland.

Derfor ønsker vi med forslaget at LGBT+ Danmark får kravet tydeliggjort i det politiske program og får markeret kravet om et snarligt indgreb på området.

Forslagsstillere:

Rasmus Nordqvist

Peter Ussing

P.s.: Området er komplekst, og vi er selvfølgelig med på præciseringer, f.eks. om hvorvidt kønsudtryk bør tilføjes.

